Quod etsi Maiestati Suae incredibile videatur, ut Serendssimus Rex, 
nulla unquam lacessitus iniuria a Maiestate Sua, neglecta veteri amicitia, 
quae illi et maioribus eius cum Maiestate Sua intercessit, aliquid infestum 
cogitare debeat iis, qui sunt ditioni Maiestatis eius subiecti, non visurn 
tamen esse Maiestati Suae hos rumores et sermones borninum omnino 
contemnere ac pro nihilo ducere. 

Cum enim Maiestas Sua in rebus humanis nihil praestantius esse 
putet, nihil ad retinendum imperium firmius ac diuturnius, quam bene
volentiam non modo Principum, sed etiam privatorum hominum, ad eam
que rem omnia studia, omnem diligentiam, omnes etiam suas opes im
pendat, ut ametur potius quam metuatur, non modo a suae ditionis su
biectis hominibus, sed etiam ab omnibus finitimis populis, nollet etiam 
Maiestas Sua aliquid de hoc studio remittere in retinenda ea amicitia, 
quae Maiestati Suae iam pridem cum eius Serenitate intercessit et quam 
Maiestas Sua omnibus suis offitiis potius augendam, quam de ea aliquid 
per negligentiam diminuendum esse cupiat, praesertim quod non ita pri
dem binas litteras acceperit Maiestas Sua a Serenitate eius, in quibus 

-234-

non modo nulla signiiicatio apparuit infesti animi Serenitatis eius, verum 
etiam tam manifesta indicia singularis amoris et benevolentiae in Maies
tatem Suam, ut sibi omnia summa de Serenitatis eius benevolentia, vel 
saltem ex biis litteris, Maiestas Sua polliceatur. 

Quamobrem referet baec Dominus Comes Serenitati eius perłata esse 
ad Maiestatem Suam, eaque Maiestati Suae magnae admirationi et praeter 
omnem opinionem accidisse, quandoquidem Maiestas Sua est sibi optime 
conscia nullam unquam occasionem offensionis dedisse Serenitati eius, 
et Serenissimus Sueciae Rex procul dubio novit Livonios se et sua omnia 
ditioni Maiestatis Suae subiecisse. 

Quod si quid sit, in quo se Serenitas eius offensam esse putet a Livo
niis, Maiestatem Regiam esse paratam pro offitio pii et Cbristiani Prin
cipis et pro ea benevolentia, quae Maiestati Suae cum eius Serenitate 
intercessit, iustitiam administrare et ratione potius al atque arnice, quam 
armis controversiam sopire. 

Quod si Serenitas eius, neglecto offitio pii et Cbristiani Principis 
spretaque bona vicinitate et amicicia mutua, temere, quod non sperat 
Maiestas Sua, aut aliqua privata cupiditate adducta, velit Livonios infes
tare, Maiestatem Suam facere non posse, pro offitio suo Regio, quin eos 
omni ratione tueatur, daturamque, Deo autbore, omnem operam, ut quem
admodum alienarum rerum nunquam fuit appetens neque propterea 
amiciciam cuiuscunque aut communem borninum societatem unquam vio
lavit, ita ab biis, qui ultro fidei ditioni Maiestatis eius sese subiecerunt, 
vim et iniuriam propulsare possit. 

In bane sententlam Dominus Comes aget cum Serenissimo Rege Sue
ciae dabitque operam, ut inter Maiestatem Regiam et Serenissimum 
Regem Sueciae bona vicinitas et vetus amicicia firma inviolataque 
permaneat. 

Sigismundus Augustus Rex. 

a) In ms. verbum quam expunctum. 

N. 114. 

Stockholmiae, 12 Maii 1562. 

Ericus XIV rex Sueciae 
ad Sigismundum Augusturn regem Poloniae 
de magistra Livoniae vehementer conqueritur et adventum legati ex

postulat. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Ericus Decimus Quartus, Dei gratia Suecorum, Gottorum, Vandalo
rum Rex. Serenissimo Principi Domino Sigismundo Augusto, eadem gratia 
Poloniae Regi etc. Salutem et prosperitatem. 

Serenissime Princeps, Frater, Vicine et Arnice cbarissime. 
Perlegimus responsum Serenitatis Vestrae super litteras nostras Idi

bus ranuarii scriptas, quod cum aequitatem magnam prae se ferre videa
tur, nobis maxime placuit. Inprimis laudamus Vestrae Serenitatis dili-

-235-

gentiaro in adhortando Magistro Ordinis ad restitutionem nobis faciendam 
et offensas nobis illatas placandas. Quod autem Serenitas Vestra dicit 
se hactenus ignorasse, quibus in rebus nos offenderit, id maxime mira
mur, cum toties ea de re ad ipsum sit scriptum, plurimum autem eo tem
pore ante bellurn susceptum contra ipsum. Et non solurn modo litteris, 
verum etiam per legatos suos proprios saepius fecimus eum admoneri, 
ut restitutionem bonorum nobis abreptorum faceret: alioquin iustis mediis 
(fortassis durioribus), more Principum, nostrum damnum essemus recu
peraturi. Si Vestram Serenitatem hoc celavit, parurn prudenter fecit. Sin 
autem non intellexit, oportuit eum prorsus surdum fuisse. Quum etiam 
adhuc si quis causas inimicitiarum harurn ignoraverit, ex nostra declara
tione aperta, quam fecimus ipsi Magistro et adhuc in posterum facere 
decrevimus, liquido intelligere poterit nos ob leves et iniustas rationes 
non intulisse ipsi arma, sicuti etiam nulli Principum unquam fecimus aut 
facere decrevimus. Verum hoc nobis valde displicet, quod cum Serenitas 
Vestra sit hortata ipsum Magistrum Ordinis, et Ducem ab Olyka, ut 
benevolentiam nostram sibi conciliarent, pacem et boni vicini iura cole
rent, quod ab illis mandaturn Serenitatis Vestrae adeo neglectum sit. 
Nam profecto tantum abest illos Vestrae Serenitati obedientes fuisse, ut 
potius maximis convitiis et criminationibus, quam concilianda benevo
lentia, nos irritare sunt conati. Verum quidero est illos saepius inducias 
simulasse, ut eo facilius nostros conatus procrastinando tempore eluderent. 

At nihil minus, quam veram pacem, unquam cupiverunt. Quantum atti
net ad responsum ipsius Magistri Vestrae Serenitati datum, non videmus 
illum usque adeo esse solicitum eo, quod nos offenderit, sed potius ut 
suam causam iniustam tueatur, hominibus facere velle, quod quidero ex 
rescripto nostro latius ad illum, cuius exemplar Vestrae Serenitati pro
pediem simus transmissuri, facile constabit. Quod autem credit Serenitas 
Vestra nos delatoribus et nebulonibus aures patulas praebere et sine 
ulla graviori causa ex eorum consilio adversus Magistrum Ordinis arma 
suscepisse, id longe secus se habet. Nam considerantes offitii nostri dig
nitatem et authoritatem, videtur nobis absurdurn illorum iuditium appro
bare et quasi ex illorum sententia pendere, cum alioqui satis constat, nec 
quisquam ignorat nos debere subditos nostros, ne iniuriam patiantur, 
tueri. Et quicquid contra Magistrum Ordinis est susceptum, potissimum 
ea propter accidisse, quod subditos nostros ab omni hostilitate tutati 
simus. Ac quamvis multi Principes, qui parurn aut nihil de RepubUca sint 
solliciti, inveniantur, atque ab adulatoribus et obtrectatoribus sibi iugum 
imponi patiuntur nihilque quicquam nisi ex illorum sententia determinare 
audent, in summurn Rempublicam discrimen deducentes, attamen in mo
rum numero (Deo volente) non invenimur, sed illud genus hominum ve
luti publicaro pestem seroper odimus. Non credat Vestra Serenitas nos 
libenter velle, quod nostra culpa aliqua controversia inter nos et Vestram 
Serenitatem eveniat, quia potius seroper pacem et concordiam cum omni
bus Regibus colere statuimus, si nobis et nostris iniuria non fiat, ut qui 
haec habeamus a Maioribus nostris persuasum, omnia prius quam armis 
experiri sapientem debere. Cum autem Vestra Serenitas praedictum Or
dinis Magistrum suum Vasallum agnoscit (in quo quidero illi gratulamur), 
ut Vestra Serenitas intelligat, quam simus amantes pacis, quantumque 
Vestrae Serenitatis nomine facere decrevimus, totusque orbis percipiat, 
quam a bellis, quae Reipublicae Christianae incommoda coniuncta habent, 
abhorreamus. Volumus, si ita Vestrae Serenitati videtur, sicut etiam sese 
offert de pace transigi, itaque petimus a> lllustrem Comitem a Thencin 
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quam citissime ad nos ablegari plenaria cum potestate agendi nobiscum 
de conciliatione, quandoquidem iam dimidium itineris confecerit, ut eo 
citius omnes res transigi possint. Nos omnem dabimus operam, ut totus 
mundus videat per nos non stetisse, quominus res ad b) concordiam et 
pacem pervenerit, quin etiam ad petitionem Vestrae Serenitatis, ut videat 
Vestra Serenitas nos velle sibi gratificari, quamvis inde haud mediocre 
rerum nostrarum detrimentum ad nos redeat, cum saepius hoc concessi
mus, nec quicquam eorum, quae promissa erant, secutum sit, tum nos
trorum eonatuurn c) tantum elusio atque ludificatio, inducias ad diem festi 
Nativitatis Ioannis Baptistae proximi concedimus, permittimus et appro
bamus. Ut scilicet ab utraque parte, nempe a nobis aut nostris, neque a 
Vestra Serenitate aut Magistro Ordinis aut vestris quicquam hostile in 
alterum attentetur aut procuretur, sed sit a bello et armis integra ces
satio. Quod si intra illum diem nemo fuerit ablegatus, cum nostrorum 
negociorum ratio longiorem procrastinationem nullo modo ferrat,z> spe
ramus futurum, ut omnes facile videant nos nihil aliud quam deludi, ne
moque vitio nobis vertat, si tunc licitis et ea in re consuetis mediis nos
trum ius prosequimur, eventum Deo Optimo Maximo, iusto iudici, com
mendantes. Quem oramus, ut Vestram Serenitatem eonservet incolumem. 
Datae ex Regia nostra Stokholmia, die XII mensis Maii anno Domini 
MDLXII. 

a l Lectio incerta. 
blin ms. ac 

[Ioannes Tęczyński] 

cl sequitur verbum tantum expunctum. 
z) sic in ms. 

N. 115. 

Habi, 20 Maii 1562. 

[ad Ericum XIV regem Sueciae] 
remittit iter in Sueciam sibi a [Sigismundo Augusto] commissum, donec 

res de oppugnatione Pernoviae a rege Sueciae explicetur. 
(Conceptum?) 
T.K.U.A. Polen A.Il.7. 

Sacra ac Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine mihi clemen
tissime. 

Perpetuis obsequiis meis Vestrae Sacrae Maiestati commendatis, sa
lutem incolumem Regnique foelicissimos successus ex animo opto. 

al Etsi ante per omnem occasionem ad Vestram Sacram Maiestatem 
venire studui, uti iis, qui secundum Serenissimum Poloniae Regem ne
minem, praeterquam Sacram Maiestatem Vestram sibi colendaro et ob
servandam instituerim, ita nunc multo maiore cum desiderio ad eandem, 
acceptis nuper b> ab Regia Maiestate Poloniae Utteris et certis mandatis, 
ad Vestram Maiestatem proficisci cupiebam, ut et desyderio z) meo et 
Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae manctato satisfacere c l et magis copio
sum mandaturn super eo responso, quod mihi per servitores meos Sacra 
Maiestas Vestra dare dignata est, quod propter tardum difficilemque 
permaxime transiturn nuncii segnius dJ adfertur, habere possem. Verum 
cum praeter spem meam intellexissem,e> o Praefectum Sacrae Maiestatis 
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Vestrae Revaliensem, Nicolaurn Christierni,g> ad oppugnandum •> Perno
viaro ditionis Serenissimi Principis mei cum apparatu bellico profectum 
esse, quae res quoniam hostilis magis quam amici Principis signum 
manifestum prae se fert, continere gradum hic sum coactus, donec ab Sacra 
Maiestate Vestra aliquid certi accipiam, num haec iussu Sacrae Maiestatis 
Vestrae, quod ego minime credo, fiant, necne. Et an iubeat isthuc me ad 
se cum legatioRe a Sacra Regia Maiestate Poloniae h> mihi i l commissa 
venire. 

Quare ab eadem peto, ut ea de re per hunc meum servitorem, quem 
hac de causa D ad Sacram Maiastatem Vestram mitto, primo quoque 
tempore me certiorem reddere k) atque huic ipsi Praefecto mandare dig
naretur, ne quid contra Serenissimum Poloniae Regem tentare intra id 
teropus audeat. Certo enim mihi persuadeo Sacram Maiestatem Vestram 
ex amicitia Serenissimi Poloniae Regis, Domini mei clementissimi, et ex 
mutuo amore plus voluptatis et emolumenti accepturum, quam ex incerto 
belli eventu aliquando sperare queat. Ut inde ad Sacram Maiastatem Ves
tram recta ire eo celerius et de his, quae mihi commissa sunt, agere 
queam. Cui his me et obsequia mea perpetua in gratiaro Sacrae Maiestatis 
Vestrae commendo. Daturn Habbo XX Maii anno Salutis MDLXII. 

a)-fl totum hoc tragmentum in ms. expunc
tum est. 

b) nuper suprascriptum legitur pro expunctis 
verbis: nudius tertius 

c) supra alia manu scriptum apparet verbum, 
quod non legitur. 

dl segnius alia manu pro expuncto: tardius 
suprascriptum. 

e) cum praeter spem meam intellexissem 
suprascriptum pro expunctis verbis: prae
ter spem meam accidit, ut redditus sim 
certlor. Correctio alia manu jacta est. 

g) Christierni alia manu suprascriptum pro 
Christian! expuncto. 

h) correctum ex: per Sacram Regiam Maies· 
tatem Poloniae 

l) mihi in ms. alia manu adiunctum. 
j) hac de causa pro expuncto: data opera 

alia manu suprascriptum. 

k) in ms. in margine trio verba alia manu 
adscrtpta: incipe: Maiastatem Vestram 

z) sic in ms. 

N. 116. 

[Ioannes Tęczyński] 
[Friderico II regi Daniae] 

[Habi, m. Maio 1562] 

de difltcultatibus in adventu suo exortis se excusat. 
(Conceptum. Cfr. nr. praecedentem) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Etsi id semper in animo habui, ut et voluntati Maiestatis Vestrae 
Serenissimae et desyderio meo satis facerem et primo quoque tempore 
ad Maiestatem Vestram Serenissimam venirem, sed quoniam •> nullum 
mandaturn b> a Sacra Regia Maiestate Poloniae ad responsum hoc, quod 
Maiestas Vestra Serenissima per servitores meos ad me mittere c> dig
nata est, habuerim, at ne nunc quidem habeo qui propter incommodum 
periculosissimumque iter tam cito ad Regiam Maiestatem Poloniae 
venire non poterdt, diutius atque decreverarn manere hic d) adventumque 
ad Sacram Maiestatem Vestram •> differre t) coactus sum. Quod quidem 
cum maxime cuperem, ita nunc multo maiore cum desyderio ad eandem, 
acceptis a Regia Mllliestate Poloniae literis et certis mandatis, inde profi-
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cisci cupiebam, ut de gJ omnibus quae h> a Serendssimo [Domino] meo 
mihi commissa erant,i> cum Serenissima [Maiestate Vestra] agerem. 

al sed quoniam super lineam scriptum pro 
ąuattuor verbis expunctis: eam rem tamen 
certe 

b> mandaturn suprascr!ptum pro expuncto: 
responsum 

c) mlttere suprascriptum pro expuncto: mi· 
sera t 

dl seąuuntur duo verba expuncta, quae non 
leguntur. 

e> sequitur expunctum verbum: delnde 
f) sequuntur duae lineae et duo verba ex

puncta, quae non Jeguntur. 
g) de super lineam scriptum loco expuncti: 

lis 

hl quae super lineam scriptum. 

!) erant super ltneam scriptum, primum ex· 
punctum, deinde iterum receptum. 

N. 117. 

Ioannes Tęczyński 
universis 

Habi, 25 Maii 1562. 

litterae salvi conductus pro Paulo Chmielowski. 
(Orig., annula obsign., humiditate in parte sup. corruptum) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Universis et singuLis, quorum interest et ad quos praesentes nostrae 
pervenerint litterae. Salutem et sui amicam commendationem. 

Significamus praesentibus, quia mittimus hinc ex Finlandia ad Sac
ram Regiam Maiestatem Poloniae, Dominurn nostrum clementissimum, 
Generosum Paulum Chmielowski, eiusdem Sacrae Regiae Maiestatis Sec
retarium, in certis negotiis nostris. Itaque a Dominationibus Vestris pos
tulamus, ut eum libere et absque omni mora et retardatione ire et ad 
nos vicissim redire permittant, imo ubi opus fuerit, eidem consilio et 
auxilio suis adesse velint. Facturae Dominationes Vestrae rem nobis 
gratam, paci publicae consentaneam, a nobisque vicissim pari gratia 
referrendam.z> Quas foeliciter valere optamus. Daturn in Castro Ab
boensi XXV Maii. Anno MDLXII. 

u> Idem qui supra 
Ioannes Comes in Tencin manu propria.v> 

u).y) manu propria, 

z) ale in ma. 

N. 118. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Erico XIV regi Sueciae 

Vilnae, 28 Maii 1562. 

de bello a Suecis contra Livoniam parato et de Suecorum cam Moscho 
moliminibus. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo 
Principi Domino Erico Decimo Quarto, Dei gratia Suedorum, Gottorum 
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Wandalorumque etc. Regi, Fratri et Amico nostro charissimo. Salutem 
et omnis foelicitatis incrementum continuum. 

Serenissime Princeps, Frater et Arnice noster charissime. 
Cum ad nos perlaturn esset mense superiora Seranitatem Vestram 

arma et bellicos apparatus comparara adversus eam Livoni·ae partem, 
quae se ditioni nostrae subiecit, et si id nobis incredibile videbatur, ut 
ab eo Principe bellurn subiectis nobis populis impendere debeat, cum 
quo nobis magna amoris et benevolentiae coniunctio intercessit et qui 
nuper ad nos oratorem et litteras suas miserat cum magna significa
tione sua.e erga nos benevolentiae, tamen cum de hoc erebrioras rumores 
ad nos perferrentur, scripsimus ad Generosum Ioannem Comitem a 
Thenczin, Oratorem nostrum in Regno Sueciae, ut is ea de re nomine 
nostro cum Serenitate Vestra ageret. Nunc vero quoniam isti rumores 
magis ac magis percrebescunt •> et audimus iam exercitum Serenitatis 
Vestrae quihusdam arcibus nostris in Livonia imminere, faciendum esse 
putavimus, ut de ea re Seranitatem Vestram iterum per litteras compel
laremus quaereremusque ex ea, num nobis aut populis ditionis nostrae 
bellurn inferre aut aliquid hostile moliri in animum induxerit, neque 
enim nobis ante ea aliquid huiusmodi a Serenitate Vestra denunciatum 
esse, neque nos causam aut occasionem aliquam infesti animi illi dedi
mus, quin immo nobis conscii sumus eam amiciciam, quae nobis et 
maioribus nostris cum Serenitate Vestra et maioribus illius iam pridem 
intercesserat, non modo nunquam violasse, verum etiam semper curasse, 
ut indies omnibus offitiis nostris auctior fieret, eaque de causa, cum 
nuper Illustris Dominus Finlandiae Dux sororis nostrae matrimonium 
per litteras et oratores suos appeteret ipsaque Vestra Serenitas et per 
litteras et per nuntium suum hoc a nobis postularet, pro nostra in 
hanc familiam summa benevolentia putavimus id illi non esse recu
sandum. Possemus etiam commemorare divi parentis nostri et maiorum 
nostrorum erga maiores Serenitatis Vestrae offitia, nisi vereremur, ne 
ea sibi a nobis Serenitas Vestra exprobrari putaret. Profarremus etiam 
pacta et foedera, quae inter maiores nostros et maiores Serenitatis 
Vestrae non modo contra Moschovitas, communes Lithuaniae et Sue
ciae hostes, sed etiam contra omnes quoscunque hostes constituta et 
privilegiis firmata fuerunt, nisi ea Serenitati Vestrae plane cognita esse 
putaremus; quae quidem cum a nobis maioribusque nostris ad bane 
usque diem sanctissime culta et observata sunt, cuperamus ea etiam 
deinceps eadem fide et constantia et a nobis et a Serenitate Vestra 
observari. 

Quas ob res Seranitatem Vestram rogamus, velit nos de animi sui 
sententia certiores reddere, et si quidem se a Livonihus aut ab aliquo 
subdito nostro offensam esse putet, de eo apud nos iure potius et iu
ditio, uti Christianurn Principem decet, quam armis et viribus experia
tur. Nos autem, quantum in nobis est, parati sumus illi iusticiam ad
ministrare. Et quamquam mallemus unitis omnibus viribus nostris bel
lurn Moschoviticum, quod nos a Livoniorum cervicibus, iam properno
dum in servitutem barbaricam redacti, in ditiones nostras universum 
derivavimus, a nobis et subiectis nobis populis propulsare, Livonihus 
tamen, quos armis nostris et maximo sumptu et labore in libertatem 
vindicavimus, non possumus pro offitio Principis Christiani deesse. 

Quod si Serenitas Vestra, neglecto offitio Christiani Principis et 
spreta amicicia et bona vicinitate nostra, quod quidem non speramus, 
Livonios infestare voluerit, nos quidem facere non possumus, quiPl ra-
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tiones ineamus, quibus vim a nostris possimus propulsare, speramusque 
Deum, vindicem iniuriarum, nobis non esse defuturum. Serenitatem Ves
tram bene valere cupimus illiusque fraterno amori nos commendamus 
petimusque, ut nos de animi sui sententia quam primurn per litteras 
certiores faciat. Daturn Vilnae, die XXVIII mensis Maii anno Domini 
MDLXII, Regni vero nostri XXXIII. 

z) Sic in ms. 

N. 119. 

Stockholmiae, 30 Maii 1562. 

Ericus XIV rex Sueciae 
ad Ioannem Tęczyński 
adventum eius expectat ad res Livonicas tractandas. 

(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Ericus XIII!, Dei gratia Suecorum, Gottorum Wandalorumque etc. 
Rex, Illustri et Potenti Domino Ioanni Comiti a Thenczin, Capitaneo 
Lublinensi etc. salutem, benevolentiam et omnem prosperltatem benigne 
precatur. 

Redditae sunt nobis Tuae Illustritatis litterae, quae nos summa volup
tate affecerunt; ex hiis enim et tuum in nos animum addictissimum et 
egregiam quandam nobis obsequendi promptitudinem percepimus, nempe 
Tuam Illustritatem per servitorem suum, ut antiqua illa amicicia inter 
nos et Serenissimum Poloniae Regem omnibus modis confirmata, illesa 
permaneret, fideliter et sedulo egisse et procurasse. Quod quia votis om
nibus huc usque expetitum est et quottidianis adhuc expetitur, fuit Tuae 
Illustritatis diligentia nobis et iucundissima et gratissima. Petimus autem 
benigne, ne in eo proposito persistere velit, neque uno labore fatiscens, 
quo tam sanctum institutum aliquando foelicem sortiatur effectum. Quod 
de Tuae Illustritatis huc ad nos adventu scribitur, expectabamus iam 
dudum, ut Rex Poloniae aliquam solemnem legationem, quae ex compo
sito nobiscum de omnibus bonae pacis impedimentis agendi et transi
gendi plenariam haberet potestatem, ablegaret.al Quin etiam (ut scit Tua 
Illustritas) induciis inducias accedere de industria concessimus, condi
tiones aliquas, quantum putamus aequas, proposuimus. Cum tamen ma
gis aequum esset, ut Livonicus Magister, qui prior pacem turbavit, prior 
etiam pacificationis aliqua offerret media, protestati sumus nos futuros 
faciles atque etiam de nostri iuris parte decessuros; nemo tamen ad 
hunc usque diem venit. Postquam autem Tua Illustritas dicit se super 
ea re mandaturn habere et adhuc ampliara manctata b) quottidie expec
tare, petimus, ut cum sint nostrae de bona concordia perpetuae cogi
tationes, atque Tuam Illustritatem non minus arnice excipere et bene 
traotare hic a pud nos quam isthic velimus, huc Sthoholmiam z) ad nos 
venire, ullo interposito periculo aut impedimento, non diferat,z> et bene 
valeat Tua Illustritas. Sthoholmiae, penultima Maii 1562. 

Ericus XIII! Rex. 

-241-

In gratiam Regis Poloniae nos nostrum Capitaneum, Nicolaurn Cris
tierni cum toto exercitu et apparatu, quamprimum referri potuit, num
davimus. Quod Tua Illustritas suis litteris suo Regi quam eitissime sig
nificare et adferre poterit et debebit. 

a) In ms. nblegaretur 
b) hic verba: super ea re expuncta. 
z) sic in ms. 

Ioannes Tęczyńskt 
ad Ericum XIV regem Sueciae 

N. 120. 

ad litteras respondet, de vialata pace protestatur. 
(Exemplar) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Responsum Domini Comitis Regi Sueciae. 
Serenissime Rex, Domine Domine clementissime. 

Habi, 11 Iunii 1562. 

Deditissimis serviciis meis in gratiam Maiestatis Vestrae Serenissi
mae commendatis. 

Ex litteris Maiestatis Vestrae Serenissimae et relatione Magnifici 
Domini Comitis, quem Maiestas Vestra Serenissima huc miserat, satis 
perspicue intellexi, quanto studio Maiestas Vestra Serenissima illud 
desideraverit, ut pax et concordia firma atque perpetua inter Serems
simum Poloniae Regem, Dominurn meum clementissimum, et Maiesta
tem Vestram Serenissimam, a maioribus suscepta diuque conservata 
constitueretur, qua quidem de causa cum maxima fuissem laeticia af
fectus, decreveram absque ulla mora et impedimento ad Serenissimam 
Maiestatem Vestram proficisci, ut et mandato Suae Serenissimae Regiae 
Maiestatis Poloniae, Domini mei clementissimi, et voluntati Maiestatis 
Vestrae Serenissimae satisfacerem, daremque operam, ut amicicia haec 
aliquomodo labefactata iterum in integrum restitueretur turbataeque res 
hae suum optatum sortirentur a> finem. 

Verumtamen cum iam adornarem iter, non sine maximo dolore 
intellexi, praefaectos et milites Maiestatis Vestrae Serenissimae, neglec
tis induciis, quas quidem Maiestas Vestra Serenissima Sacrae ac Sere
nissimae Regiae Maiestati Poloniae litteris suis pollicita est, Pernoviam, 
Serenissimae Regiae Maiestatis ditionis civitatem, aggredi, oppugnare 
eaque per vim potiri ausos esse; praesertim quum Sua Sacra ac Sere
nissima Maiestas Regia nihil minus, quam hoc eo b) tempore expectaret, 
seque esse tuturn ab omni militum vi, verbis, promissis ac litteris Maies
tatis Vestrae Serenissimae credens considerat. Quibus quidem Maiestas 
Vestra Serenissima Suae Sacrae ac Serenissimae Maiestati Regiae se in
ducias has, ad festum Sancti Ioannis Baptistae prorogatas, eonstanter 
conservaturum mhilque hostile adversus Suam Sacram ac Serenissimam 
Maiestatem Regiam molitururn promittit.c> Cum vero praefecti milites-
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que hi, omnibus his rebus postpositis, inducias has a Maiestate Vestra 
Serenissima promissas violarint, sic deliberandum Maiestati Vestrae Se
renissimae relinquo, quam bene Maiestatis Vestrae Serenissimae apud 
omnes mortales existimationi bonae consuluerint, praesertim cum inter 
omnes homines, si minoris conditionis, quid inter tantos Principes, pacta 
et foedera non tantummodo verbis, verumetiam litteris mandata promis
saque samper servantur. Quod quum ab illis factum est, paxque pro
missa ac fides data vialata sit, Sua Sacra ac Serenissima Maiestas id non 
sine maxima animi dolore percipiat, praesertim quum sit sibi optime 
conscia nullam se unquam discordiae ansam Maiestati Vestrae Serenis
simae dedisse, verum id semper cupivisse, ut pax et concordia firma 
atque perpetua inter Maiestates Vestras Serenissimas constituerentur. 

Cuius quidem suae egregiae voluntatis multis in rebus satis evidentia 
testimania Sua Sacra ac Serenissima Regia Ma.i.estas declaravit, quod 
quum nudius a praefectis Maiestatis Vestrae Serenissimae lacessitus 
animus sit, nihil tamen aliquid hostile adversus Maiastatem Vestram 
Serenissimam unquam attentaverit, immo samper ea media quaesierit 
et proposuerit, quo tandem turbatae res hae optatum sortirentur exitum. 
Quod quum ita sit, Maiestas Vestra Serenissima facile intelligera po
terit, quantum Sacra ac Serenissima Regia Maiestas a bellis, quae multa 
incommoda secum adferunt, et Christiani sanguinis effusione abhorreat, 
quantoque amiciciam et boni vicini iura diligenter colat nihilque unquam 
contra inducias et fidem datam attentet; quod quidem a praefectis 
Maiestatis Vestrae Serenissimae secus factum est; qui tempore indu
ciarum et contractuum Maiastatem Suam Serenissimam, nihil minus 
quam hoc expectantem, litteris promissisque Maiestatis Vestrae Sere
nissimae fidentem, oppugnare ausi sunt. Verumtamen eam spem de Ma
iestate Vestra Serenissima, Principe et Rege Christiana, habeo Maies
tatem Vestram Serenissimam promissas inducias Sacrae ac Serenissimae 
Regiae Maiestati semper prae oculis habituram damnumque hoc Suae 
Serenissimae Maiestati omnibus rationibus recompensaturam esse. Cum 
quidem nemo negare possit, contra omne ius fasque, id Sacrae ac Se
renissimae Regiae Maiestati induciarum tempore illatum esse, quod si 
id Maiestas Vestra Serenissima fecerit, et apud Deum Optimum Maxi
murn et a pud omnes homines iuste excusata erit? Quantum d> vero ad 
illud attinet, ut me primo quoque ternpora ad Maiastatem Vestram Se
renissimam conferam, quod quidem lubentissimo fecissem animo, ut 
qui semper illud exoptaverim, ut amicicia firma atque perpetua inter 
Maiestates Vestras Serenissimas conservaretur, sed quoniam hoc inter
cessit, paxque per Maiastatem Vestram Serenissimam promissa vialata 
sit, antequam intelligam, quo animo Maiestas Vestra Serenissima id a 
praefectis suis susceperit et quo modo quibusque conditionibus Maiestas 
Vestra Serenissima id Suae Sacrae ac Serenissimae Maiestati Regiae re
compensare velit, ad quod quidem Maiestatis Vestrae Serenissimae cle
mentissimum expecto responsum, hoc ternpora nullo pacto possum. Cum 
his me et servitia mea in graclam Maiestatis Vestrae Serenissimae di
ligenter commendo; quam Deus Optimus Maximus bene sanam et ince
lurnem diutissime conservet. Daturn Habo XI Iunii anno 1562. 

al In ms. sortlretur 
b) eo super lineam additum. 
cl in ms. promltit 

dl hic seąuitur in ms. verbum: vero, e:r:punc· 
tum, deinde denuo scriptum 
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N. 121. 

Ericus XIV rex Sueciae 
Sigismundo Augusto regi Poloniae 

Svartesii (Svartsjo ), 10 I unii 1562. 

de iniuriis sibi a Livonibus illatis conqueritur. 

(Exemplar •>) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Ericus Decimus Quartus, Dei gratia Sueciae, Gothorum Vandalo
rumque etc. Rex. Sigismundo Augusto, eadem gratia Regi Poloniae, etc. 
fratri et vicino nostra charissimo. Salutem et omms dignitatis et foeli
citatis continuum incrementum. 

Accepto Magistri Livoniae ad Vestram Seranitatem literarum exemp
lari, diu apud nos pensitabamus, an quicquam iis esset nobis respon
dendum, atque nisi vestris literis id recepissemus, facturos nunquam in 
animum nobis induxissemus. Quid enim scripto apud eum proficeretur, 
qui luce meridiana clariora et quae adhuc sunt in harninurn manibus 
negare non erubescit? Non itaque illius ulla causa, sed Vestrae Sereni
tatis, quae fortasse ab eo mala z> informata aliquid sinistri cogitaret, 
hunc suscipi laborem mandavimus, ut Vestra Serenitas, quibus de causis 
vi nostra repetera coacti sumus, vere rescire posset. Videri aliquibus, 
Vestra Serenitas fortassis passet eius partibus esse addictior, eo quod 
ipse in vestram cliantelam sit receptus, ut lavare laterem dicamus, si 
quid contra asseramus, cum ille Vestrae Serenitatis et vestrarum aures 
preocupasse z> merita censeatur, sed nos recrellit, quod eius literarum 
praedictarum exemplar ad nos sit transmissum, sperantes non tantam 
eius dietorum fidem in animis radices egisse, quin aperta et vera rerum 
gestarurn narratione aliquando revelli posset. Non libanter in eam des
cendimus arenam, quae nastrum candorem, non sine alterius nominis 
obfuscatione, tueatur; nobis profacto fuisset longe iucundius, si iniurias 
nobis et nostris illatas sine ulla simulatlone resarsisset atque bonorum 
virorum arbitrio nobis satisfecisset, ut qui magis benefaciendo quam 
maledicendo laetemur. Verum quoniam ille, quae ipse scit, vidit, egit, 
mandavit, pleraque facta negat, in multis nostri parentis foelicissimae 
recordationis memoriam celeberrimam convellere conatur, non potuimus 
non respondere, quo Vestra Serenitas et totus orbis liquido videat nos, 
pro nostra in eo summa benevolentia, nihil aliud quam maleficium et 
male loquendi procacitatem retulisse atque nos non tam vi nostra repe
tiisse, quam a parente nobis quam charissimo atque omnium harninurn 
unanimi eonsensu pacis amantissimo et observandissimo relictum eius 
obitu bellurn persecutos esse. Poteramus in nos coniecta vitia facile 
surda aure pertransiisse, si ille nostri charissimi parentis benevolen
tiam in se liberalissimam intactam reliquisset. Nam quid, quaeso, est 
aliud obtrusas mutue conditiones, tanto Rege Christiana indignas, obii
cere, quam cuiusdam immanitatis benefactores redarguere! Sed videa
mus, queso,z> rei indignitatem. Livonicus Magister petit pecuniam mu
tuatitiam a Rege Sueciae. Quoniam autem hic sibi vult caveri neque sine 
ulla conditione peccuniam z> usque ad aliquot centena milia numerari, o 
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que hi, omnibus his rebus postpositis, inducias has a Maiestate Vestra 
Serenissima promissas violarint, sic deliberandum Maiestati Vestrae Se
renissimae relinquo, quam bene Maiestatis Vestrae Serenissimae apud 
omnes mortałes existimationi bonae consuluerint, praesertim cum inter 
omnes homines, si minoris conditionis, quid inter tantos Principes, pacta 
et foedera non tantummodo verbis, verumetiam litteris mandata promis
saque semper servantur. Quod quum ab illis factum est, paxque pro
missa ac fides data violata sit, Sua Sacra ac Serenissima Maiestas id non 
sine maximo aniroi dolore percipiat, praesertim quum sit sibi optime 
conscia nullam se unquam discordiae ansam Maiestati Vestrae Serenis
simae dedisse, verum id semper cupivisse, ut pax et concordia firma 
atque perpetua inter Maiestates Vestras Serenissimas constituerentur. 

Cuius quidem suae egregiae voluntatis multis in rebus satis evidentia 
testimonia Sua Sacra ac Serenissima Regia Maiestas declaravit, quod 
quum nudius a praefectis Maiestatis Vestrae Serenissimae lacessitus 
animus sit, nihil tamen aliquid hostile adversus Maiastatem Vestram 
Serenissimam unquam attentaverit, immo semper ea media quaesierit 
et proposuerit, quo tandem turbatae res hae optatum sortirentur exitum. 
Quod quum ita sit, Maiestas Vestra Serenissima facile intelligera po
terit, quantum Sacra ac Serenissima Regia Maiestas a bellis, quae multa 
incommoda secum adferunt, et Christiani sanguinis effusione abhorreat, 
quantoque amiciciam et boni vicini iura diligenter colat nihilque unquam 
contra inducias et fidem dataro attentet; quod quidem a praefectis 
Maiestatis Vestrae Serenissimae secus factum est; qui tempare indu
ciarum et contractuum Maiastatem Suam Serenissimam, nihil minus 
quam hoc expectantern, litteris promissisque Maiestatis Vestrae Sere
nissimae fidentem, oppugnare ausi sunt. Verumtamen eam spem de Ma
iestate Vestra Serenissima, Principe et Rege Christiana, habeo Maies
tatem Vestram Serenissimam promissas inducias Sacrae ac Serenissimae 
Regiae Maiestati semper prae oculis habituram damnumque hoc Suae 
Serenissimae Maiestati omnibus rationibus recompensaturam esse. Cum 
quidem nemo negare possit, contra omne ius fasque, id Sacrae ac Se
renissimae Regiae Maiestati induciarum tempore illatum esse, quod si 
id Maiestas Vestra Serenissima fecerit, et apud Deum Optimum Maxi
murn et a pud omnes homines iuste excusata erit? Quantum d) vero ad 
illud attinet, ut me primo quoque tempare ad Maiastatem Vestram Se
renissimam conferam, quod quidem lubentissimo fecissem animo, ut 
qui seroper illud exoptaverim, ut amicicia firma atque perpetua inter 
Maiestates Vestras Serenissimas conservaretur, sed quoniam hoc inter
cessit, paxque per Maiastatem Vestram Serenissimam promissa violata 
sit, antequam intelligam, quo animo Maiestas Vestra Serenissima id a 
praefectis suis susceperit et quo modo quibusque conditionibus Maiestas 
Vestra Serenissima id Suae Sacrae ac Serenissimae Maiestati Regiae re
compensare velit, ad quod quidem Maiestatis Vestrae Serenissimae cle
mentissimum expecto responsum, hoc ternpora nulla pacta possum. Cum 
his me et servitia mea in graciam Maiestatis Vestrae Serenissimae di
ligenter commendo; quam Deus Optimus Maximus bene sanam et inco
lumem diutissime conservet. Daturn Habo XI !unii anna 1562. 

a) In ms. sortlretur 
b) eo super lineam additum. 
c) in ms. promlt!t 

dl hic seąuitur in ms. verbum: vero, expunc· 
tum, detnde denuo scriptum 
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rerumque necessariarum genus suppeditata sint, atque ea tantum de 
causa, ut bellurn tunc inchoatum ad quam plurimos annos produce
retur nullusque sanguinis Christiani effusionis, nullus praedarum et 
eiusmodi horrendorum flagitiarurn quae meminisse mens humana horret, 
finis fieret, atque interea congressis et mutuae internleioni intentis 
duobus Monarchis, potentissimus Livonicus sedens spectator, cum Mas
churn videret remissiorem aut infirmiorem, animaret atque etiam, si 
opus videretur, adiuvaret. 

Quod si Deus eam perniciem, quam vicino, qui illi propter tam 
multa merita debebat esse charissimus, machinatus erat, in caput eius 
retorsit, ut ille iam sustinere vim armorum eius non possit, quem ipse
met munivit, instruxit, armavit suoque iam vigilatur gladio, quis, queso, 
iam misericordia afficiatur? Nonne omnes iustam Dei vindictam admi
rabuntur, suspicient et venerabuntur? At vero si talionem iam vellemus 
rependere atque eius hostem armis iuvari certiorem facere, adhortari, 
consilio promovere, quid tum ille diceret? Attamen meliore staremus 
causa, quod hoc contra illum hostem communem fieret neque nostris 
insidiis eam patitur calamitatem. Nam neque parens charissimus foelicis
simae memoriae, neque nos illum unquam hortati sumus, imo maxime 
bellurn dissuasimus. Quin etiam, sicut ille fatetur, obtulimus nostram 
omnem operam, ut honestis et tollerabilibus rationibus concordaretur. 
Quod si tum arma nostra hostilibus coniunxissemus, neque tum quis
quam merita esset criminandus. Nam sancte polliceri se futurum in acie 
priorem et postea, inchoato bello, non adesse, prodere socium, hostem 
armis, consilio, carorneatu adiuvare, non sunt causae ad sumendaro vin
dictam sufficientes. Paucos, paucos, inquam, habet hic mundus, qui se 
continere tam manifesta accepta iniuria potuissent, nedum beneficia pro 
male factis rependere. Aliter vero nihil ad illum, quo eius antecessores 
commiserunt. Postquam videt suorum maiorum facta neque negari neque 
probari posse, tam valido argumento suam causam munit, ut manibus 
inde elotis iam se elapsum esse putet. Nam neque tum erat in Livonda, 
neque illud fastigium gubernationis adhuc ad se devolutum erat. Qua
propter quicquid ante illius ternpora transactum ab aLiis est Magistris, 
totum illud conticescat: istud totum vel raturn sit vel irritum ex illius 
arbitrio, qui modo provinciae suscepit administrationem; si quid maiores 
habuerunt expositum, bene est, si quid fuerunt obstricti, ex illis exiga
tur, qui eo sunt offitio defuncti. Mirum, cum hic accepisset a nobis 
peccuniam, quam flagitabat, aliquo se proripuisset, atque successor hoc 
idem protulisset nihil ad se attinere, quod eius maiores promisissent. 
Mirum, cum hoc idem est aliquando eius successor facturus atque hoc 
idem iam ille eum admonet, atque sua contestatione firmurn esse debere 
protestatur. 

De eo, quod in clientellam Vestrae Serenitatis se se et sua dedit, 
quae ratio si ultimo locum in rebus humanis habet, quae tandem secu
tum z l est rerum confusio. lam igitur satis apparere putamus illam uni
earo causam facturam fuisse satis, si invictissimus noster parens, quem 
sine lachrimis commemorare nequimus, vi et ferro sibi in Livania viam 
fecisset atque nos, illius haeres, idem aggrederemur. Sed invictissimus 
sciebat gravissimas contumelias Reipublicae Christianae condonare. Hoc 
totus orbis, imo eius hostes, quin etiam et ipse Livonicus Magister co
getur fateri. Atque, quod est vix credibile, benefactorum cumulationibus 
ad saniarem mentern reducere male meritos meditabatur. Omni enim 
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opera, consilio, opibus bane avertere tempestatem, non rogatus, se offe
rebat sua sponte. lam autem audiamus, quid gratitudinis ergo, quoniam 
maiorum facta agnoscere non vult Livonicus, ab illo eodem reportave
rimus, cum ante quatuor fere annos suam potentiam Musco aequalem 
sibi praesumsisset atque vi aperta restituendum proposuisset, suos emit
tit, qui hostem ubicunque invenirent, predarentur, spoliarent, captiva
rent, occiderent. Atque ut eo alacrius hoc exequerentur, scripto mandato 
suo syngrapha et sigillo munit; illi igitur iuris vicinitatis nuna habita 
reverentia, in quoscunque inveniunt negotiatores Moschos, hostiliter 
agunt, sive in aperto mari, sive in nostris aquis et portubus conquisitos. 
Conqueritur Muschus sibi a nobis iniuriam fieri, propterea quod cum 
pacis transactione novissima sancitum esset, futuram in utriusque nas
trum terris, aquis et portubus liberam mercimoniorum communicatio
nem; cum in nostris ditionibus sui mercatores subditi trucidarentur, 
captivi abducerentur. Quid tum agat pater charissimus pientissimae me
moriae, qui sacri iuramenti sibi habendaro omnem rationem, postpositis 
rebus omnibus, sanctissime reputabat. Aliquot deducit triremes et naves, 
militern imponit, qui illam piraticam in suis aquis et portubus prohibe
rent. Verum Livones, ipsis triremibus spectantibus, in hostem nostris in 
ditionibus irruunt, praedantur, occidunt, abigunt. Statim itaque utrique 
capti Holmiaro abducuntur, audita eorum ordinariis iudicibus causa, 
fatentur Livones se ex sui Domini mandato fecisse neque mandati fines 
uno modo transgressos esse protestantur. Diploma exhibent, quod inter 
nostros codicillos repositum servamus. Haec esse verissima testantur 
Museborurn Dux ipse et ipsius subditi plerique mercatores. Haec tes
tantur nostri iudices ordinarii, quia nos idem affirmantes mendacii re
darguimur; testatur diploma ipsius manu subscriptum et sigillo muni
tum; testantur illius servi et subditi, et quantum putamus satis memo
res, quod eo facto extremum supplicium meriti mortern deprecantes 
sint, ingenita patris nostri charissimi lenitate et mansuetudine, citra 
illam poenam praeter suam opinionem dimissi cum navibus omnes. 
Haec tamen eonstanter ille negat, quae decero millibus testium convinci 
facile possunt. Neque vero haec eo referuntur, ut, sicut ille scribit, in
dignis afflictus modis existimationis et famae faciat iacturam, vel ut 
arma iustae defensionis fiant illi difficiliora et intractabdlłora, sed ut 
totus intelligat orbis nos iure bono et aequo poscere debitaro compen
sationem omnium expensarum, ad defendendum nobis illatam iniuriam 
consumptarum. Nam etiam si ille obiicere possit hostem fuisse, quem 
sic tractasset, attamen sibi persuasisse debebat nos nunquam passuros, 
ut qui in nostris navigarent aquis, qui res nostris subditis necessarias 
adveherent, qui teloniurn caeteraque iura in nostris terris persolvissent, 
nostro in conspectu mactarentur, spoliarentur, ut qui verbo Dei et legi
bus humanis ita instituti sumus eiusmodi iura Principibus persolvi, ut 
in omni securitate sub eorum alis mercatores negociari possint.a> Neque 
etiam, sicut omnes Principes pro confesso persuasum habent, tałes fieri 
depraedationes in nostris aquis, quas ab omni latrocinio et hostilitate 
liberrimas tueri tenemur, uno modo ferre poteramus, quin simul et 
Deum graviter offenderemus et nostrae dignitatis et authoritatis in
tegrum faceremus naufragium; quae priusquam simus unquam admissuri, 
decrevimus atque constitudmus potius omnium earum virium et opum, 
quas Deus nostris comroisit manibus, periculum facere. Igitur quia ad 
iniquos illos insultus et iniurias propulsandos •> coacti sumus magnos 
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sumptus facere in stipendiis militum et nautarum, in commeatu et mu
nitionibus triremiurn et navium, totum illud dispendium ab illo iure 
reposcimus, qui damnum illud intulit. De quo quia saepe sumus ami
cabili modo conquesti surdisque auribus eadem semper occurrere vide
remur, nemo nobis vitio verterit, si alia ratione satisfieri nobis quaesi
verimus. Nullis tamen nostris iustisque querimoniis deterritus, cum 
sentiret nos verbis tantum agere speratque futurum impune, pro more 
solito, quicquid ille nobis fecisset negotii, facileque verbis eludi qui 
scriptis solis adversarium urgerent. Ecce praeter omnem nostram expec
tationem nostri subditi, nihil hostile sibi timentes, bona, merces, naves 
hostili manu rapiuntur, aliquot trucidantur, vulnerantur, abducuntur in 
Livonicos portus ac ibi in carcerem, veluti hostes, coniiciuntur, bona 
illorum praedae exponuntur, publice veneunt, distrahuntur. Ac ne quis 
existimet nos de levi aut vix aliqua offensiuncula conqueri, ita enim 
nominatur, praeter multos occisos, abrepta sunt nostris plus quam cen
tum talerorum milia. Quod autem dicit sine suo mandato et praeter 
voluntatem naves detentas esse, cur igitur illas patiebatur publice di
vendi? Eius syngrapha satis probat, quod suo mandato et voluntate sint 
executi illius servi. Porro quae ulla est iniuria, si haec non est, - quid 
enim habemus, quo nostrarum miserorum subditorum, sceleratissime 
occisorum, contra omne fas spaliatorum atque ad summam paupertatem 
redactorum, iustos coram Deo et hominibus in coelum elamores com
pescamus? Quousque tandem divina patientia, sanguinis innoxii effusi 
severa ultrice, ille abusurum se sperat, quousque miseris et inopibus 
spoliatis se fucum suis tergiversationibus facturum statuit? Toties ad 
illum scripsimus, rogantes, obsecrantes, ut ita afflictos consolaretur. 
Ipsemet audivit, vidit illorum supplicum eiulatus et lachrimas, sed 
ferreum pectus ita commoturn est, ut satis apparet suorum latrociniis 
delectari. Connivere igitur debuimus et quottidie videre nostrorum, qui 
prius in beata parte fuerant, caedes, vulnera et miseriam, neque in 
latrones, quorum furoribus et rapinis in eam tracti sunt calamitatem, 
animadvertere, perpetuis observare oculis nostrarum cadavera, pro 
quibus ne proprio quidem sanguine parcere debeamus, et interim ho
micidas non ulcisci? Quid divinae Maiestati, a nobis iustitiae adminis
trationem exigenti, respondeamus? Minime, minime sumus tam vecordes, 
stupidi et athei, qui his non commoveamur. Minime, minime sumus 
passuri nostra nomini tantam inuri infamiam, quod contra praestitum 
a nobis divinae Maiestati sacramentum nostris iniuste occisis et op
pressis defuerimus. Potius totius nostri Regni, tam alacriter se offeren
tibus, periculum facere, potius nostrae potentiae iacturam facere, potius 
honeste mortern appetere, quam in hac ignominia lumen hoc solis in
tueri. Arbitramur etiam nullos iustos iudices unquam criminaturos, si 
ad nobis et nostris satisfaciendum quaquam via enitamur atque totam 
eam potentiam, quam Deus nobis concredidit, in ea re insumamus, prae
cipue postquam omnes alias amicabiles vias, a nobis prius tentatas, 
nihil profecisse in confesso est. Non enim multis nostris literis et lega
tionibus restitutionem sollicitavimus? Nonne tandem coram eius legatis 
Deum ultorem invocamus nos alia via aggressuros, ni intra certum et 
inter nos eonelusum tempus de reddendis apreptis •> responderet. Ille 
vero omnes nostras iustos dolores, nostras minas tanto habuit contemp
tui, ac si aera verberassemus. Attamen suo scripto adhuc conqueritur de 
bello nulla iusta ex causa, magna ex causa fundamentis carente, inchoato, 
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cuius vix alicuius offensinculae causam dederit. Cum tamen esset rationi 
maxime consentaneum, ut ille, qui toties damnum nobis dedit, prior 
viam ad pacificationem patefaceret. Satis autem habet, si Cadmus dentes 
Draconicos dissidiorum inter Reges vicinos, omnis antiquitatis memoria, 
amicos et confederatos disseminet, quibus distraetos et divisos, in mu
tuum accensos, vulnera confici et consumi securus ex longinqua pros
piciet specula. In hoc suorum maiorum vestigia diligenter secutus, 
incumbit. Quo enim tendat illius orationis catastrophe, nemo non pers
picit. lis artibus toties nobis irritavit Moscum, iis artibus, ut Vestra 
Serenitas in nos contendit accendere. Neque libet referre literis suis et 
legationibus, tum patrem nobis charissimum, tum nos in Ducem Magnum 
Episcopum Osiliensem, nostrum dilectissimum consobrinum, suis astutiis 
voluisse concitare, quod profecto sua maledicentia et astu facile apud 
ignaros confecisset. Verum tollat illum, qui non novit. Et timemus, ne 
tot et tantis bellis Vestram Serenitatem involvat, unde non facile expe
diat. Speramus tamen futurum, ut Vestra Serenitas eam habeat digni
tatis suae rationem, quae iniustae causae noli.t patrooinari et illius prae
dationibus participare. Fatemur quidem gloriosum esse fidelem bene
ficiarium, in fidem receptum, ab hoste truculento et nominis Christiani 
hereditario defendere, suas provincias, arces iuste et legittime, portas 
et limites tueri, sed non est minus gloriosum Regem vicinum et amieurn 
adiuvare, promovere, ut b l iniuriarum plena accepta satisfactione non 
habeat ullam conquerendi legittimam ansam, nedum vi et armis, sua 
iustissima actione, deturbare et novis in se bellis in alterius favorem 
aequissimam praebere causam. Et quis unquam putasset nobis vel cri
minationi vel detrimento fore Revalienses eJ (cum viderent ex muro quo
tidie hostiles turmas, ad portas usque ad vallum excurrentes, occasionem 
speculari), imminentis interitus timore perculsos, in nostras ulnas se 
coniecisse atque in tutellam receptos, sanguine et periculis nostrorum, 
nostris etiam maximis expensis, fuisse extra omnem meturn et discrimen 
positos? nisi fortasse multo illis fuisset satius patres cum filiis, matres 
cum filiabus, nefandissima quaeque prius passos, in suo sanguine con
sepultos, coeli volatilibus escam factos esse. Optimas profecto illum per
sequendi praetermissas a nobis occasiones scit Vestra Serenitas: exerci
tum et machinas in promptu munitionum et commeatuum dl plus satis 
contra hostem imparatum. Inducias de industria concessimus, quo Ves· 
tra Serenitas et totus intelligeret mundus, quam ab armis abhorreamus, 
atque hoc adhuc obtestamur nos aequis conditionibus pacificationem 
non renuere. Aequissimum autem esset, ut qui prior tot caedibus et 
depraedationibus seviit poenam deprecatus, malefacta benefactis com
pensare studeret, contra ac ille, qui simpliciter omnia negando, quae 
ipsa luce sunt clariora, quae eius syngraphis et sigillis, quae multis tes
tibus bonae fidei probari possunt, putat se suam causam vicisse, si 
causam suam nihil ad se pertinere dicat. 

Nimis certe callidum atque adeo sycophanticum alienis spoliis quem
quam lacunas suas replevisse, et posita veluti bonorum cessione facta, 
cum apud aliurn reposita omnia habeat, spoliati reposcentis actionem 
eludere. Nihil itaque mirum, iusto Dei iudicio, sui bellorurn dementis 
iam uberrimam faciet messem. Cuius quidem culpam non in nos, qui 
omnem hanc procellam avertere totis viribus nixi sumus, conferat. Et 
suorum maiorum perfidiae, suis et suorum rapinis, depraedationibus, 
caedibus et iniuriis hanc ascribat calamitosam tragediam. Atque haec 
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sunt, quae visa sunt Magistri Livoniae literis, quasi perfunctorie res
pondenda. Quae etiam si infitiationibus et calumniis excipientur, tamen 
vera esse scimus, atque nostri subditi sentiunt veriora quam vellemus. 
Utinam autem Livonicus Magister tam sedulus in re concilianda, quam 
perturbanda, fuisset atque hac molestia nos liberasset. Profecto Vestra 
Serenitas intelligeret, quantum sumus in Vestrae Serenitatis gratiam 
facturi. Indubie vero speramus Vestram Serenitatem, pro antiqua nos
trarum Regnorum amicitia et confoederatione, nihil sibi persuaderi pas
suram, ut aliquid de vicino, amico et confoederato statuat, quod nostrae 
iustae causae praeiuditiari possit. Deus Optimus Maximus Vestram Se
renitatem in bona et diuturna valetudine, in continua rerum successu et 
incremento eonservet incolumem. Ex arce nostra Svartesio !III Idus 
!unii anno MDLXII. 

a) In ms. possunt 
b) in ms. et 

d) lectio incerta 

z) sic in ms. 

c) in ms. Revaliensis ') lam editum in: Schirren, Neue Quellen III, 
N. 314, p. 314 (sic). 

N. 122. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Ericum XIV regem Sueciae 
instructio pro oratoribus de rebus Livonicis tractaturis. 

(Exemplar) 

T.K.U.A. Polen A.I1.7. 

s.l. [1562] 

Postquam Domini Oratores praemiserint ea, quae ad dicendam salu
tem, declarandam benevolentiam et officiorum communicationem atti
nent, in bane •> sententlam verba facient: 

Serenissime Rex. Postquam ex binis litteris Serenitatis Vestrae al
teris quidem quinta Marcii, alteris vero duodecima Maii Stolcholmii 
scriptis, deinde ex quihusdam responsis, datis Generosi Ioannis Comitis 
a Tenczin ad Serenitatem Vestram internunciis, Serenissimus Rex et 
Dominus noster clementissimus intellexisset, quae sit illius de tallendis 
dissidiis et componenda controversia inter Serenitatem Vestram et Ma
gistrum Livoniae, nunc Principem Curlandiae, sententia, intellexisset 
etiam ex eisdem literis Nicolaurn Cristiernum, Serenitatis Vestrae Ca
pitaneum Revaliensem, absque illius manctato nuper invasisse et occu
passe Pernoviam, ac hoc ipsum idem Nicolaus Cristiernus literis suis ad 
Sacram Regiam Maiestatem, Dominurn nastrum clementissimum, scriptis 
aperte confiteretur et crimen in se derivaret, e vestigio nos, nulla inter
posita mora, ad Serenitatem Vestram ablegandos esse censuit, ut ad 
scriptas epistolas, tum daturn responsum et oblatas conditiones Sere
nitati Vestrae responderemus, ageremus etiam de restitutione civitatis 
et arcis Pernoviensis, cuius invasio et occupatio, magna quidem cum 
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mmria et indignitate Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri clemen
tissimi, sed etiam cum maxima Nicolai Cristierni scelere, dedecore vero 
nominis Suedici et perpetua ignominia coniuncta est, et cum ad [mpla
cabilem animorurn offensionem inter Serenitates Vestras et nationes et 
communes populos, tum ad maximum orbis Christiani scandalum re
dundans. Respondebamus autem Serenitati Vestrae ad illius literas eo 
ordine, quo illae scriptae sunt. 

Principia, quod Serenitas Vestra in eisdem literis suis maxime se 
mirari dicit ignorasse Serenissimum Poloniae Regem, Dominurn nastrum 
clementissimum, quibus in rebus Magister Ordinis Serenitatem Vestram 
offenderit, cum toties ea de re ad ipsum Magistrum scriptum esse asse
rat, ac hoc ipsum non esse silentio praeteriturum apud Serenissimum 
Poloniae Regem; multo equidem magis est quod miretur Serenissimus 
Rex et Dominus noster clementissimus. Quod tametsi Magister Ordinis 
ad illas accusationes et responderit saepe et innocentiam suam osten
derit et ostensurum se porro coram Sacra Regia Maiestate, tanquam 
Domino suo directo, vel coram quovis alio non suspecto iudice, nulli 
partium addicto, obtulerit, Regia praeterea Maiestas, Dominus noster 
clementissimus, pro officio Regis Christiani proque authoritate sua, 
quam super Ordinis Magistrum, nunc Principem Curlandiae, tanquam 
directus Dominus, habet, de cliente et vasallo suo ius dicere et iusticiam 
administrare Serenitati Vestrae receperit, quod nihilominus illum Sere
nitas Vestra bello persequendum statueret illumque pro convicto iam et 
condemnato, contra legittimi iuris cognitionem, habendurn esse putet, 
tanquam in sola accusatione, non autem in legittimo iudicio et ordinaria 
cognitione ius et iusticia Regum Christianarum consistat, et tamen non 
Magistri Ordinis ditionem, sed ipsiusmet Maiestatis Regiae, Domini nos
tri clementissimi, mere directo et utili dominia, tum mero et mixto 
imperia mediante iuris iura.ndi religione subiectis populis funestum et 
exiciale bellum, difficillimo Reipublicae Christianae tempore, intulerit, 
pernicioso sane et hactenus inter Principes Christianos non audito 
exemplo, nulla prius ante Serenissimo Regi nostro denunciata hostili
tate, nec ostensis iustis et legittimis belli causis, contra omnium gentium, 
non modo Christianorum, sed etiam et Ethnicorum ius et consuetudinem. 
Nam quod attinet ad accusationem, nihil est facilius quam accusare 
quenquam, sed accusationis suae nervos verasque iustas, serias, evidentes 
et necessarias causas oportere et Deo Optima Maximo, et hominibus, 
maxime vero Regibus et Principibus Chl'istianis, qui vicarias i.n terra 
Dei gerunt partes, probare. Nam cum Serenissimus Poloniae Rex, Do
minus noster clementissimus, et legisset et non oscitanter expendisset, 
una cum amplissimo Senatu suo, tam accusationis Serenitatis Vestrae, 
quam responsionis Magistri epistolam, qua partim diluit, partim a se 
removet, id etiam inficias it non modo constanter, sed etiam vere negat 
se eis criminibus teneri, de quibus a Serenitate Vestra accusatur, nullam 
iustam belli causam, iudicio etiam totius Livoniae, Serenitatem Vestram 
contra illum habere semper indicavit. Cum alioquin non ignoret totus 
mundus non tam Serenitatem Vestram a Magistra fuisse offensam, 
quam ipsi potius Magistra a Serenitate Vestra multa gravia et enormia 
praeiudicia allata esse, quod longe optima et amplissima maiorum suo
rum possessione civitatis Revaliensis, et postmadurn monasterii Padis, 
exutus, eiectus et deturbatus sit, idque partim vi et bellicorum tormen-
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torurn apparatu, partim sollicitacione ad defectionem, tum largitionibus 
et peccunia improborum quorundam et infidelium civium erga legitti
mum Magistratum suum corruptione; quae quidem sollicitacio in hanc 
usque diem non consiluit. Sunt enim prae manibus legatorum Sereni
tatis Vestrae et locumtenentium Revaliensium literae, ad diversos per 
Livoniam hinc inde scriptae. Quam quidem sollicitacionem, tum illam 
eiectionem deturbationemque cum iniuria et indignitate Sacrae Regiae 
Maiestatis Poloniae, Domini nostri clementissimi, coniunctas esse totus 
itidem orbis Christianus iudicabat; quod in ea deturbatione defectio
neque milites Maiestatis Regiae, Domini nostri clementissimi, qui illo
rum locorum praesidia tenebant, ex Revalia et monasterio Padis eiecti, 
tum et contumeliis a militibus Serenitatis Vestrae affecti sunt. Ex omni
bus autem accusationibus, quae a Serenitate Vestra crimini Magistra 
Ordinis dantur, non videt Sacra Regia Maiestas, qua re ille Serenitatem 
Vestram offenderit magis, quod doleat et conqueratur se amplissimis 
illis possessionibus per Capitaneos Serenitatis Vestrae deturbatum esse, 
deiode quod his non contenti illi, subinde per suas literas et per elan
desUnos susurrones iam Soneburgenses, Waisenstenenses, Pernovienses, 
Rigenses ad defectionem sollicitare non cessant atque haec ipsa sollici
tacio non tam iam ad Magistrom, quam ad Sacram Regiam Maiestatem, 
tanquam illorum locorum directum et utilem Dominum, pertinet. Quas 
tamen iniurias et indignitates suas Serenissimus Poloniae Rex, pro eo 
ac alieni minime est appetens, contentus existens suo et habens alioquin 
sat imperiarum et amplarum civitatum aliunde, maxime vero b l quod ex 
Livoniae defensione et iam universali omnium ordinum spontaneo eon
sensu ad id accedendum, subiectione nihil aliud quesivit, quam publici